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Lausunto Jouhtenisen tuulivoimahankkeen osayleiskaavan osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmasta 

ASIAN KUVAUS 
 

Heinäveden kunta pyytää Pohjois-Karjalan ELY-keskukselta lausuntoa 
Jouhtenisen tuulivoimahankkeen osayleiskaavan osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmasta.  
   
Jouhtenisen tuulivoimahankkeen osayleiskaavan laadinnan tavoitteena on 
selvittää laajimmillaan 14 tuulivoimalan rakentamisen mahdollisuudet 
osayleiskaavaan osoitettavalle alueelle. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus 
tulisi olemaan enintään 330 metriä, yksikköteho 8–10 MW ja kokonaisteho 
112–140 MW. Hanke liitettäisiin alueen pohjoisosaan sijoittuvaan Fingridin 
110 kilovoltin voimajohtoon (Heinävesi).  
   
Suunnittelualue sijaitsee Heinäveden Jouhtenisen alueella, noin 13,5 kilo-
metriä Heinäveden keskustan koillispuolella valtatien 23 eteläpuolella. 
Suunnittelualue rajautuu idässä Liperin kunnan rajaan. Etäisyys Liperin 
keskustaan on noin 16,5 kilometriä, Viinijärvelle noin 17,5 kilometriä, Kuus-
järvelle noin 18,5 km ja Outokummun keskustaan noin 20,5 kilometriä.   
  
Suunnittelualueen alustava pinta-ala on noin 2 520 ha. Suunnittelualue si-
jaitsee maaseutumaisella haja-asutusalueella ja on pääosin metsävaltaista 
aluetta.   
  
Osayleiskaava on tavoitteena laatia maankäyttö- ja rakennuslain 
(132/1999, MRL) 77 a §:n (134/2011) mukaisena kaavana siten, että ra-
kennusluvat voidaan myöntää suoraan osayleiskaavan perusteella.  
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LAUSUNTO 

Yleistä 
Jouhtenisen tuulivoimahankkeeseen liittyvä ympäristövaikutusten arviointi-
menettely (YVA) on samanaikaisesti vireillä osayleiskaavatyön kanssa. 
Tuulivoimahankkeessa noudatetaan kaavoituksen ja YVA:n erillismenette-
lyä, jossa YVA-menettelyn ja osayleiskaavoituksen aikataulut pyritään so-
vittamaan yhteen.  
  
Ympäristövaikutusten arviointiohjelma on samanaikaisesti nähtävillä 
osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman kanssa. Osallistumis- 
ja arviointisuunnitelmassa todetaan, että YVA-menettelyn yhteydessä laa-
dittuja selvityksiä ja arviointien tuloksia hyödynnetään osayleiskaavoituk-
sessa.  
   
YVA-menettelyssä on arvioitu hankevaihtoehtoina enintään 14 sekä enin-
tään kymmenen 10 uuden tuulivoimalan vaihtoehdot. Lisäksi on arvioitu 
ns. nollavaihtoehto, so. hankkeen toteuttamatta jättäminen. Osayleiskaava 
esitetään laadittavaksi 14 tuulivoimalan vaihtoehdon pohjalta.  
  
Osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman tarkoituksena on 
mm. esittää, millaiset selvitykset ja vaikutusten arvioinnit kaavatyön aikana 
toteutetaan. Tuulivoimahankkeen toteuttamisen vaikutukset on selvitettävä 
ja arvioitava siten, että MRL 39 §:ssä tarkoitettujen yleiskaavaa koskevien 
sisältövaatimusten sekä MRL 77 b §:ssä tarkoitettujen tuulivoimarakenta-
mista koskevan yleiskaavan erityisten sisältövaatimusten täyttyminen on 
riittävästi arvioitavissa. Kaavahankkeen osalta vaikutusten arviointia ohjaa 
MRL 9 §:n säännös, jonka mukaisesti kaavan tulee perustua merkittävät 
vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin tutkimuksiin ja 
selvityksiin. Kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan huomioon kaavan 
tehtävä ja tarkoitus. Selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla 
voidaan arvioida olevan olennaisia vaikutuksia. 
 

Alueidenkäyttö  
 
Osayleiskaavan laadintaa ohjaavat Etelä-Savon voimassa olevat maakun-
takaavat. Suunnittelualueelle on Etelä-Savon maakuntakaavassa osoitettu 
tuulivoimaloiden aluetta (tv), Leväsensuo-Haisevanpuron luonnonsuojelu-
alue (SL) sekä kallio- tai rakennuskiviainesten ottamisalue Sarakkolehto 
(EO1).   
 
Heinäveden kunta on siirtynyt vuoden 2021 alusta Pohjois-Karjalan maa-
kuntaan. Pohjois-Karjalan maakuntavaltuuston 4.12.2023 hyväksymässä 
Heinäveden kuntaa koskevassa Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa 
2040, Heinäveden osa-alue, suunnittelualueelle on osoitettu 
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tuulivoimaloiden aluetta (tv), kalliokiviaineksen ottoalue (EO3) sekä kaksi 
luonnonsuojelualuetta (SL). Mikäli tämä maakuntakaava saa lainvoiman, 
kumoaa se voimassa olevat Etelä-Savon maakuntakaavat Heinäveden 
kunnan osalta. Kaavat ovat tuulivoiman osalta sisällöltään toisiaan vastaa-
vat.  
 
Maakuntakaavan ohjauksen lisäksi osayleiskaavan laadinnassa tulee huo-
miota kiinnittää kaava-alueella voimassa olevan osayleiskaavan muutos-
tarpeisiin erityisesti vakituiseen ja loma-asumiseen osoitettujen rakennus-
paikkojen osalta.  
 
Tuulivoimatoiminnan vaikutusten selvittäminen ja arviointi tulee tehdä riittä-
vän laajalta alueelta myös kaava-aluetta ympäröivän maankäytön nykytila 
ja suunnitelmat huomioon ottaen. Ympäröivän alueen voimassa olevien 
maakunta- ja yleiskaavojen lisäksi tulee ottaa huomioon, että käynnissä 
ovat myös Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 2040, 2. vaiheen (energia ja 
maisemat) sekä Liperin Korpivaaran tuulivoimayleiskaavan ja Heinäveden 
itäisten alueiden rantayleiskaavamuutoksen laatiminen. Kaavatyössä tulee 
sovittaa yhteen kaava-alueen rajaus Heinäveden itäisten alueiden ran-
tayleiskaavamuutoksen alueeseen. 
 
YVA-menettelyn mukaisia selvityksiä ja vaikutusten arviointia voidaan ja 
tulee hyödyntää osayleiskaavan vaikutusten arvioinnissa. Kunnan tulee 
kaavan laatijana kuitenkin ottaa huomioon, että kaavoituksessa MRL:n mu-
kainen kaavan vaikutuksiin ja niiden arviointiin liittyvä näkökulma voi olla 
osin erilainen kuin hankkeesta vastaavan laatimassa ympäristövaikutusten 
arvioinnissa (YVA).   
 

Luonto  
  
Osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan tuulivoima-
hankkeen ympäristövaikutusten arviointia (YVA) sekä osayleiskaavoitusta 
varten on laadittu tai laaditaan luontoselvityksiä alueen kasvillisuudesta ja 
luontotyypeistä, luontodirektiivin liitteen IV tiukkaa suojelua edellyttävistä 
lajeista, suurpedoista ja linnustosta.    
  
Linnustoselvitykset käsittävät pöllö-, päiväpetolintu-, pesimälinnusto-, 
muuttolinnusto- ja metsäkanalintuselvitykset. ELY-keskus pitää tärkeänä, 
että linnustoselvityksiä laaditaan kattavasti, koska tuulivoimahankkeiden 
ympäristövaikutuksissa korostuvat linnustovaikutukset. Linnustoselvityksiin 
olisi tarpeen sisällyttää myös kaakkuriselvitys, koska kaakkurien on todettu 
olevan erityisen alttiita tuulivoimaloiden haitallisille vaikutuksille. Muuttolin-
nustoselvitysten on hyvä sisältää myös yöaikaista linnustoseurantaa. Lin-
nustoselvityksiä laadittaessa on suositeltavaa hyödyntää avoimen Tiira-
lintutietopalvelun aineistoja.  
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Hankealueen läheisyydessä sen lounaispuolella sijaitsee Kermajärven Na-
tura-alue (FI0500011) ja hieman kauempana pohjoispuolella Sysmäjärven 
Natura-alue (FI0700001). Luonnonsuojelulain (9/2023, LSL) 34 §:n mu-
kaan Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen suojelun perusteena olevia 
luonnonarvoja ei saa merkittävästi heikentää. Luonnonsuojelulain 35 §:ssä 
säädetään, että jos hanke tai suunnitelma yksistään tai yhdessä muiden 
hankkeiden tai suunnitelmien kanssa todennäköisesti merkittävästi heiken-
tää Natura 2000 -verkostoon sisällytetyn alueen niitä luonnonarvoja, joiden 
suojelemiseksi alue on sisällytetty verkostoon, on hankkeen toteuttajan tai 
suunnitelman laatijan arvioitava nämä vaikutukset asianmukaisella tavalla. 
Tämä velvoite koskee myös sellaista hanketta tai suunnitelmaa alueen ul-
kopuolella, jolla todennäköisesti on alueelle ulottuvia merkittäviä haitallisia 
vaikutuksia. Jouhtenisen tuulivoimahankkeen osayleiskaavan luontovaiku-
tusten arvioinnin yhteydessä tulee tarkastella myös hankkeen vaikutukset 
Natura-alueisiin luonnonsuojelulain 35 §:n edellyttämällä tavalla.  
  
Kaavaprosessin osallisiksi olisi hyvä lisätä BirdLife Suomi ry ja Pohjois-
Karjalan lintutieteellinen yhdistys ry.  
  

Kulttuuriympäristö ja maisema  
 
Osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan tuulivoima-
hankkeen ympäristövaikutusten arviointia (YVA) sekä osayleiskaavoitusta 
varten tehdään maisema- ja kulttuuriympäristöselvitys, näkymäalueana-
lyysi sekä valokuvasovitteet.   
  
Suunnittelualueen läheisyydessä sen länsipuolella sijaitsee valtakunnalli-
sesti arvokas maisema-alue (VAMA) Heinäveden reitti. Maisema-alueen 
keskeisiä ominaispiirteitä ovat lähes luonnontilaiset vesistö- ja ranta-alu-
eet, joita jaksottavat pienimuotoiset rakennetut alueet, kuten kanavat, pie-
net taajamat, yksittäistilat viljelyksineen sekä harvat huvilat. Maisema on 
suurien korkeuserojen vuoksi hyvin vaihtelevaa. Havainnekuvia tulee to-
teuttaa monipuolisesti maisema-alueen useista kohdista, esimerkiksi lähei-
simmiltä sekä pohjoisilta ja eteläisiltä alueilta. VAMA-alueen sisällä on 
myös valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön alueita 
ja kohteita (RKY), Heinäveden reitin kanavat ja rakenteet sekä Lintulan 
luostari. Näistä havainnekuvat on toteutettava Heinäveden reitin merkittä-
vimmistä ja suunnittelualuetta läheisimmistä kohteista. Muista RKY-
alueista havainnekuvat on toteutettava Valamon luostarilta.  
  
Lisäksi suunnittelualueen läheisyydessä on maakunnallisesti arvokkaita ja 
merkittäviä maiseman ja rakennetun kulttuuriympäristön aluemaisia koh-
teita. Näistä havainnekuvat olisi toteutettava Kortemäestä, Vihtarin mäki-
asutuksesta, Kaatamo-Ristin kylämaisemasta, Liperin kirkonkylän kulttuuri-
maisemasta sekä Pitkälahdesta.      
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Kaavaselostuksessa olisi esitettävä kartoilla ja taulukoissa sekä valtakun-
nalliset että maakunnalliset kulttuuriympäristökohteet (aluemaiset kohteet 
sekä pistemäiset kohteet) sekä niiden etäisyydet tuulivoima-alueelle.   
  
Kaavan vaikutuksia kulttuuriympäristöihin olisi arvioitava ainakin valtakun-
nallisten ja maakunnallisten alueiden ja pistemäisten kohteiden osalta. Vai-
kutukset edellä mainittuihin alueisiin ja kohteisiin tulee arvioida sellaisilla 
arvokkailla alueilla, joille voimalat tulevat näkymään.  
 

Ilmasto  
  
Pohjois-Karjala tavoittelee hiilineutraaliutta vuoteen 2030 mennessä. Alu-
eellisten ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi kaikissa kaavoissa tulisi arvi-
oida kaavan vaikutuksia ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen. 
Jouhtenisen tuulivoimaosayleiskaava linkittyy ilmastonmuutoksen hillintään 
luomalla edellytyksiä uusiutuvan energian tuotannolle ja energiaomavai-
suudelle. Ilmastovaikutukset lukeutuvat kaavan keskeisiin vaikutuksiin ja 
niitä tulisi tarkastella kaavaselostuksessa. Jouhtenisen tuulivoimahank-
keen ilmastovaikutukset arvioidaan ympäristövaikutusten arviointimenette-
lyn yhteydessä.  
  
Kaavan ilmastovaikutusten tarkastelussa tulee huomioida kaavan liittymi-
nen valtakunnallisiin ja alueellisiin tavoitteisiin sekä kaavan kokonaisilmas-
tovaikutukset, mukaan lukien kaavan myötä suunnittelualueella tapahtu-
vien maankäytön muutosten vaikutukset hiilivarastoihin ja -nieluihin. Li-
säksi tulee tarkastella haitallisten ilmastovaikutusten lieventämiskeinoja, 
kuten metsäkadon välttämistä. Kaavan yhteydessä on syytä tunnistaa alu-
een ilmaston erityispiirteet sekä ilmastonmuutoksen merkittävimmät alueel-
liset vaikutukset ja riskit.   
    

Suhde ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn  
  
Kaavoituksen rinnalla on vireillä myös hanketta koskeva YVA-menettely.  
Pohjois-Karjalan ELY-keskus yhteysviranomaisena tulee antamaan lau-
sunnon arviointiohjelmasta ja perustellun päätelmänsä ympäristövaikutus-
ten arvioinnista. Ympäristövaikutusten arvioinnissa esitetyt perusteltu pää-
telmä, siinä esitetyt jatkotoimet ja täydennystarpeet on otettava huomioon 
hankkeen kaavoituksessa ja siinä tehtävissä selvityksissä.   
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa on esitelty ympäristövaikutusten 
arviointimenettelyssä arvioitavat vaihtoehdot VE1 ja VE2 sekä vaihtoehto 
VE0, jossa hanke jätetään toteuttamatta. Suunnitelmassa ei ole esitetty 
selvitettäväksi sähkönsiirron linjauksen vaikutusten arviointia. Kaavoitus-
työssä tulee ottaa huomioon myös valittavan sähkönsiirtoreittivaihtoehdon 
vaikutukset sekä kaava-alueella että sen ulkopuolisilla alueilla.  
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Lausunnon on esitellyt maankäyttöasiantuntija Tarja Pirinen ja ratkaissut 
alueidenkäytön johtava asiantuntija Juha-Pekka Vartiainen. Lausunnon 
valmisteluun ovat lisäksi osallistuneet maankäyttöasiantuntija Pekka Piipa-
rinen, luonnonsuojelun johtava asiantuntija Saara Heräjärvi, ympäristöasi-
antuntija Jenni Väisänen ja ilmasto- ja kiertotalousasiantuntija Kukka-Maa-
ria Hamunen.  
 
Asiakirja on hyväksytty sähköisesti ja merkintä hyväksynnästä on asiakir-
jan lopussa.  
  
  
  
Jakelu Heinäveden kunta   
  
Tiedoksi Pohjois-Savon ELY-keskus, liikenne- ja infrastruktuuri -vas-

tuualue  
Pohjois-Karjalan alueellinen vastuumuseo  
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